АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЛЪ Об, 2016 г.

Об организации районного звена
наблюдения и лабораторного контроля
сети наблюдения и лабораторного контроля
Калужской области

В соответствии с Законом Калужской области от 22.12.1997 № 21-03 «О
защите населения и территорий Калужской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», руководствуясь постановлением
Правительства Калужской области от 19.01.2000 № 5 «О совершенствовании сети
наблюдения и лабораторного контроля Калужской области», с целью повышения
эффективности деятельности службы наблюдения и лабораторного контроля в
военное и мирное время, как составной части сил наблюдения и контроля
Калужской области администрация МР «Ульяновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать районное звено сети наблюдения и лабораторного контроля
в военное и мирное время, как составной части сил наблюдения и контроля
муниципального района «Ульяновский район» в составе:

а) филиала федерального государственного учреждения (ФФГУЗ) «Центр
гигиены и эпидемиологии по Калужской области» в Людиновском, Жиздринском,
Хвастовичском, Ульяновском, Думиничском районах (по согласованию):

б) государственного бюджетного учреждения Калужской области
«Ульяновская станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

2. Утвердить положение о звене наблюдения и лабораторного контроля
муниципального района «Ульяновский район» (прилагается).

3. Руководителем звена сети наблюдения и лабораторного контроля (звено
СНЛК) муниципального района назначить главного врача филиала ФГУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии» по Калужской области в Людиновском, Жиздринском,
Хвастовичском, Ульяновском, Думиничском районах (по согласованию).

4. Финансирование мероприятий, связанных с участием учреждений
районного звена СНЛК в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и

стихийных бедствий на территории муниципального района, осуществляется за
счёт страховых и резервных фондов, а также средств, предусмотренных на эти
цели в бюджете муниципального района, бюджетах сельских поселений,
расположенных на территории муниципального района, средств предприятий,
организаций, учреждений, на территории которого произошла чрезвычайная
ситуация.

5. Постановление Главы администрации муниципального района
«Ульяновский район» от 08.07.2006 № 322 «Об организации районного звена
наблюдения и лабораторного контроля сети наблюдения и лабораторного
контроля Калужской области» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Т.В. Курбакова

исп. В.В. Галигузов.

к Постановлению администрации
МР «Ульяновский район»

от .Q& 2016 г. N° J7J ¥
У

ПОЛОЖЕНИЕ
О районном звене наблюдения и лабораторного контроля

сети наблюдения и лабораторного контроля
Калужской области

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет организацию, основные задачи и порядок
функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля муниципального района.

Звено сети наблюдения и лабораторного контроля является составной частью сил и
средств наблюдения и контроля Российской системы предупреждения и действия в
чрезвычайных ситуациях. Выполнение стоящих перед звеном задач является обязательным для
всех организаций, включенных в его структуру.

Непосредственное руководство звеном сети наблюдения и лабораторного контроля
осуществляет Главный санитарный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по
Калужской области в Людиновском, Жиздринском, Хвастовичском, Ульяновском,
Думиничском районах.

Наблюдение и лабораторный контроль организуется и проводится в целях:
своевременного обнаружения и индикации радиоактивного, химического,

биологического заражения (загрязнения) питьевой воды, пищевого и фуражного сырья,
продовольствия, объектов окружающей среды (воздуха, почвы, воды открытых водоемов,
растительности) при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени:

принятия экстренных мер по защите населения от радиоактивных, отравляющих,
аварийно химически опасных веществ (АХОВ), биологических средств возбудителей
инфекционных заболеваний.

Звено сети наблюдения и лабораторного контроля формируется на основе филиала
федерального государственного учреждения (ФФГУЗ) «Центр гигиены и эпидемиологии по
Калужской области» в Людиновском, Жиздринском, Хвастовичском, Ульяновском,
Думиничском районах».

Координацию деятельности звена сети наблюдения и лабораторного контроля,
руководство его деятельностью при ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного времени и
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов осуществляет комиссия по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности района. Контроль состояния готовности к
действиям, подготовку специалистов организаций, входящих в звено, осуществляет отдел по
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального
района.

2. Режим функционирования и порядок передачи информации
звеном сети наблюдения и лабораторного контроля

Функционирование звена сети наблюдения и лабораторного контроля муниципального
района осуществляется в трех режимах:

в режиме повседневной деятельности (при нормальных радиационной, химической,
микробиологической обстановках, отсутствие эпидемий, эпизоотий, эпифитотий) наблюдение и
лабораторный контроль проводится в объеме заданий текущего времени. Информация о
результатах наблюдения и лабораторного контроля представляется по подчиненности;

в режиме повышенной готовности (ухудшение производственно-промышленной,
радиационной, химической, микробиологической, гидрометеорологической обстановки,
прогноз о возможных чрезвычайных ситуациях и угрозе начала военного конфликта)
наблюдение и лабораторный контроль производится в объеме задач, установленных для
филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по Калужской области в Людиновском,
Жиздринском, Хвастовичском, Ульяновском, Думиничском районах, комиссией по
чрезвычайным ситуациям муниципального района.

В этот период должны быть закончены все организационно-технические мероприятия по
подготовке к работе в условиях прогнозируемой чрезвычайной ситуации или возможного
применения средств массового поражения, при необходимости развернуты посты
радиационного и химического наблюдения (ПРХП). Соответствующая информация передается
звеном в вышестоящую организацию по подчиненности и одновременно в отдел по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации района и Главное управление
МЧС РФ по Калужской области в сроки, не превышающие 2-х часов с момента обнаружения
признаков угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и далее с периодичностью не более 4-
х разработанной инструкции.

Переход звена сети наблюдения и лабораторного контроля на режим чрезвычайной
ситуации осуществляется при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации в мирное
время, при применении противником современных средств поражения при военных
конфликтах. Все учреждения и организации звена сети наблюдения и лабораторного контроля
работают в военное время в организационно-штабной структуре мирного времени с усилением
отдельными специалистами по плану военного времени.

Соответствующая экстренная информация передается учреждениями звена наблюдения
и лабораторного контроля в вышестоящие организации по подчиненности и в Главное
управление МЧС РФ по Калужской области через соответствующий отдел администрации
муниципального района немедленно с письменным ее подтверждением не позднее 2-х часов с
момента уведомления о чрезвычайной ситуации.

3. Структура звена сети наблюдения и лабораторного контроля муниципального
образования

Районное звено сети наблюдения и лабораторного контроля филиала ФГУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии по Калужской области в Людиновском, Жиздринском,
Хвастовичском, Ульяновском, Думиничском районах» является головным учреждением,
входящим в структуру звена наблюдения и лабораторного контроля Калужской области. В
состав звена включаются также районная станция по борьбе с болезнями животных,
межрайонная ветеринарная лаборатория.

4. Основные задачи звена сети наблюдения и лабораторного контроля

Основными задачами звена сети наблюдения и лабораторного контроля являются:
а) проведение санитарно-эпидемиологической разведки силами групп эпидразведки

на территории муниципального района:
б) установления наличия (на основе косвенных признаков) в объектах окружающей

среды инфекционных заболеваний людей при чрезвычайной ситуации мирного времени:
в) исследование проб, отобранных из объектов окружающей среды, продовольствия,

питьевой воды и пищевого сырья на зараженность известными возбудителями:
г) измерение мощности доз радиоактивного излучения на местности в районе

расположения учреждения:
д) установление наличия в объектах окружающей среды отравляющих веществ.

АХОВ и проведение их предварительной индефикации;
е) отбор из объектов окружающей среды, продовольствия, питьевой воды и пищевого

сырья, зараженных радиоактивными, отравляющими веществами и АХОВ и доставка их в

головное управление санэпиднадзора для лабораторных исследований и проведения санитарной
экспертизы.

5. Подготовка специалистов звена сети наблюдения и лабораторного контроля

Подготовка и переподготовка специалистов звена сети наблюдения и лабораторного
контроля организуется и производится по планам и программам министерства по
чрезвычайным ситуациям Российской Федерации под руководствам руководителей учреждений
входящих в состав звена.

В целях совершенствования готовности звена сети наблюдения и лабораторного
контроля ежегодно планируются и проводятся тренировки и учения под непосредственным
руководством Главного управления МЧС РФ по Калужской области. Годовой отчет о работе
звена, состоянии и готовности входящих в него учреждений руководитель звена представляет в
ФГУЗ ЦГЭ Калужской области и Главное управление МЧС РФ по Калужской области в
установленные сроки и по установленной форме.

6. Материально-техническое обеспечение и финансирование деятельности звена сети
наблюдения и лабораторного контроля

Оснащение учреждений, входящих в состав звена сети наблюдения и лабораторного
контроля, приборами, лабораторным оборудованием, химической посудой, реактивами и
другими техническими средствами для выполнения задач мирного времени производится за
счет средств, выделяемых министерством здравоохранения Российской Федерации и
собственного бюджета учреждений звена сетей наблюдения и лабораторного контроля, а также
бюджета муниципального района. Основанием для истребования финансовых средств является
план подготовки текущего и перспективного развития звена сети наблюдения и лабораторного
контроля.

Финансирование мероприятий, связанных с участием звена сети наблюдения и
лабораторного контроля в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных
бедствий, осуществляется за счет страховых и резервных фондов, создаваемых министерством
здравоохранения Российской Федерации, средств областного бюджета, муниципального
района, предусмотренных на эти цели, средств объектов, на территории которых работает звено
СПЛК в чрезвычайной ситуации.

Приборы радиационной, химической и биологической разведки, дозиметрического
контроля, средств индивидуальной защиты распределяются Главным управлением МЧС РФ по
Калужской области в соответствии с табелями оснащения на военное время.